Iure igitur meritoque aiebat Suarez: « Ego post ipsius Dei ac Christi cognitionem, nullam aut utiliore, aut viro theologo digniorem esse existimo. Neque intelligo cur de gratia angelorum, deque illorum meritis ac statu viae, ac denique de eorum gloria, ceterisque scientiae et gratiae donis et ministeriis seu officiis tam accurate theologi disputent; de angelorum vero regina eiusque dignitate, gratia, scientia, meritis ac singulari felicitate, longe maiori diligentia disserendum non sit, cum haec doctrina et per se dignior ac iucundior, et ad pietatem magis sit accommodata, et — ut Aristoteles dicit — melius sit de rebus altioribus vel pauca coniectare quam inferiores certitudine etiam mathematica cognoscere, eo vel maxime quod maior ac certior cognitio potest de gratia et gloria B. Virginis, quam Angelorum, ex principiis fidei ratiocinando, colligi » (in III S. Th., *de Mysteriis Christi*, praefatio).

III. Mariologiae momentum relate ad nos. Recta enim et plena intelligentia huius doctrinae, 1) cognitionem et amorem Dei, 2) cognitionem et amorem Christi, 3) cognitionem et amorem Deiparae omnibus facilem reddit.

1) Ex creaturis, enim, ad Creatoris existentiam et naturam etiam aliquatenus cognoscendam, tamquam ex effectibus ad causam ascendimus; sed inter omnes creaturas quae ex Dei infinita sapientia et potentia prodierunt, Beatissima Virgo procul dubio excellit, cui magna fecit qui potens est. Ex ipsa, ergo, tamquam ex excellentissimo omnium effectu, Deum, supremam causam, magis quam ex omnibus aliis rebus, homines cognoscere valent. Iure igitur meritoque S. Germanus Patriarca Constantinopolitanus scribebat: (Maria est) « Dei ac Verbi animatus et mundissimus tomus, in quo sine voce et sine scripto inceptor ipse Deus ac Verbum quotidie legitur » (*Orat. in Deip. Nativit.*, ap. Combefis, p. 1310 A-C.).

Pulchre Dionysius Carthusianus ostendit quomodo Dei sapientia, bonitas et potentia ex Maria praesertim dignosci possint. « In tribus perfectum est unumquodque et idoneum ad operandum: in scire, velle et posse, ut sit scientia non obtenebrata, voluntas non invidiosa, et potentia non impedita. A magno nobilique Platone id ipsum dictum est. Porro in omni operatione Dei haec tria relucent. In eo quippe quod rem de non esse ad esse traducit, manifestatur potentia; in ordine vero, sapientia; atque in eo quod omnia propter semetipsum (sine meritis videlicet rerum) condidit, bonitas splendet. — Sed in sublimi Virgine haec plenius contemplari par est. Nempe, in primis, nulla est pura creatura in qua eatenus uti in Maria haec tria elucescunt. Bonitas namque Dei, in donis suis, quae gratuito praestat, patenter innotescit: quoniam se communicare atque diffundere, boni proprietates est. Ideoque, quo divinitus sacrae Virgini plura gratiarum dona impertita sunt, eo utique Dei bonitas lucidius in ipsa resplendet. Et quidem, si universorum tam naturae quam gratiae dona perscrutentur, non comparebit comparabile illi ... Praeterea, in eo Dei sapientia refulget in Maria, quoniam per eam ordinatissimo prorsus processu, salvis temperatisque Dei aequitate atque clementia, hominum est reparata felicitas ... Attenditur autem virtus operantis ex distantia terminorum sui operis. Omnis enim operans, ab aliquo orditur et in quodam quiescit. Unde, quo principium seu terminus a quo operis, longius a termino ad quem seu a fine distat, eo fortior opportuna est in agente potestas. Ideoque, quum non esse ab esse infinite distat (quippe quorum nulla est comparatio) non nisi habenti immensam potentiam creatio competit. Si itaque quemadmodum Dei in Maria refulgeat potentia scire molimur, quid ei ex se et per naturam, et item quid per gratiam ipsi conveniat, speculari oportet .. » (*De praeconio et dignitate Mariae*, Lib. I, art. 21, pp. 501-502, *Opera* t. 35, Tornaci, 1908).

Et Georgius De Rhodes scribebat: « Cupis nosse Deum: Mariam lege ut librum, intuere ut speculum, ut imaginem contemplare » (*Disputationes Theologiae scholasticae*, tract. VIII, *De Maria Deipara*, p. 205). Maria est *echo Dei* fidelissima, est manifestatio omnium maxima Dei et attributorum eius, pulchritudinis, sapientiae, potentiae, bonitatis etc.

2) At, praeter Dei cognitionem, studium Beatissimae Virginis, Domini ac Redemptoris nostri cognitionem omnibus facilem reddit, non solum quia Beatissima Virgo Christo simillima est, sed praesertim quia ab Ipso Christo quodammodo inseparabilis est, nedum ab aeterno, in decreto praedestinationis divinae, sed etiam in tempore, ita ut ob arctam ac veluti individuum sanguinis amoris et missionis societatem, ab ipso Christo seiungi non possit. Nam, si Christus sol — aiebat Hesychius — Maria coelum; si Christus gemma, Maria arca; si Christus flos, Maria planta.¹

Iure asserebat Pius X Deiparam « maximo certissimoque esse adiumento ad Christi notitiam atque amorem » (*Ad diem illum*, in *Actes de Sa Sainteté Pie X*, t. 1, p. 80).

¹ PG 93, 1465.

3) Tandem, B. Virginis studium cognitionem et amorem ipsius Deiparae nobis facilem reddit. Ignoti enim nulla cupido; et ideo solummodo ex plena Deiparae cognitione plena honoris, gratitudinis, amoris, invocationis, servitutis et imitationis exhibitio exurgere potest. Ex Mariologia enim plene cognita, plene apparet magnitudo, pulcritudo Deiparae, ac bonitatis erga nos pene infinitus thesaurus. Ex ipsa praesertim apparet pars omnino singularis Mariae in vita nostra supernaturali quae ab ipsa, causa secundaria, una cum Christo, causa primaria, omnibus datur, conservatur et perficitur, ita ut B. Virgo, una cum Christo, centrum veluti teneat vitae nostrae supernaturalis.

Nec silendum Mariologiae studium, myrrhae electae instar, animos illorum qui in illud incumbunt, ineffabili quadam suavitate coelestique dulcedine perfundere, ita ut exclamare cogantur: « O Sancta, o benedicta ... dulcis es in ore te laudantium, in corde te diligentium, in memoria te deprecantium » (*Orat. LIII, ad S. Virg. Mar.*, inter Op. S. Anselmi, PL 158, 960).

Iure cl. P. Cordovani scribebat quod Mariologia « è la parte più delicata, come la perla della scienza teologica » (*Angelicum*, 9 [1932] 211). Et Card. Pie: « Marie est toute la beauté du dogme catholique; elle est toute la grâce de la foi et de la vérité » (*Œuvres sacerdotales*, Paris, 1891, II, serm. 44: Sur le charme de la dévotion à la sainte Vierge, pp. 718-730).